
Licitante: 

Tecprinters - CNPJ: 00.809.489/0001-47 
 
 
DAS SOLICITAÇÕES DE ESCLARECIMENTOS  
 
Questionamento 1: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESPOSTA: 
 
Não acatamos a sugestão, serão mantidas as especificações constantes no Termo de 
Referência, pois são tais configurações que atendem as necessidades do órgão. 
 
 

Licitante: 

Maqlarem Máquinas Móveis e Equipamentos Ltda. CNPJ: 40.938.508/0001-50 
 
Seguem abaixo as respostas do setor técnico: 
 
 
DAS SOLICITAÇÕES DE ESCLARECIMENTOS  
 
Do anexo I – TR.(Pág. 39/40) 
 
ITEM 7: IMPRESSORA TÉRMICA NÃO FISCAL PARA SENHAS 
 
Questionamento 1: 
 
“I . Espessura da mídia: de no mínimo 0,07 mm a no máximo 0,25 mm” 
 
 Nesta exigência, entendemos que serão contemplados equipamentos que atuem neste 
intervalo de espessura não sendo obrigatória a sua totalidade de mm exigidos. 
 
Ex. Um equipamento que possua entre 0,09mm e 0,17mm atenderia ao solicitado, já que o 
mesmo se encontra dentre as medidas solicitadas. 



 
P- Nosso entendimento está correto?  
 
RESPOSTA: 
Está correto o entendimento. 
 
 
Questionamento 2: 
 
“o. Sistema compatível: Microsoft Windows e Linux.”  
 
Nesta exigência entendemos que seria drivers compatíveis. 
 
P- Está correto nosso entendimento? 
 
RESPOSTA: 
Está correto o entendimento 
 
 

 
Sâmmara Cardoso Lira de Almeida 

Pregoeira 


